Taşköprülüzade’nin(ö. 968/1561) Miftâhu’s-se‘âde

ve misbâhu’s-siyâde adlı eseri İslam medeniyetinde

Farabi’nin(ö. 339/950) İhsâu’l-ulûm’undan itibaren felsefi

çerçevede gelişen ve İbn Ekfanî’nin (ö. 749/348) İrşâdu’l-

kâsıd ilâ esne’l-mekâsıd ve Molla Lütfî’nin(ö. 900/1495)

el-Metâlibu’l-ilâhiyye fî mevzuâti’l-ulûmi’l-luğaviyye üze-

rinden devam eden ilimleri sınıflandırma geleneğinin en

önemli ve en gelişmiş duraklarından biri olarak kabul edile-

bilir. Bu eseri benzerleri arasında farklı kılan önemli özellik-

lerden biri de ilimleri, varlık-bilgi-değer terkibi zemininde,

Taşköprülüzade, eş-
Şekâiku’n-numâniyye fi ulemâi’d-devleti’l-Usmâniyye, haz. Seyyid Mu-
hammed Tabâtabâni Behebhâni (Tahran: 1389), 471-477; Katip Çelebi,
Keşfu’z-zunûn an esâmi’l-kutub ve’l-funûn, haz. Kilisli Muallim Rıfat, Şe-
refedin Yaltkaya (İstanbul: Dâru ihyâi’t-turâsi’-Arabî, 1360-62/1941-43),
1: 11, 37, 41, 56, 80; 2: 1084; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmâni (Dâru’l-
meârif, 1311), 3: 471; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul:
Matbaa-i âmire, 1333), 1: 346; Carl Brockelmann, Geschicte der Arabischen
Litteratur (Leiden: Brill, 1949), 2: 559-562; Ali Uğur, “Taşköprü-zade

Hangi sebep ya da sebepler tercih edilirse edilsin tarihî gerçeklikte
ortaya çıkan tecrübe tahlil edildiğinde Acem yani Arap olmayan,
dolayısıyla ana dili olarak Arapça konuşmayan alimlerin Arapça
yazma nedenleri ve karşılaştıkları zorluklar tarih boyunca alimlerin
dikkatini özellikle çekmiştir. İbn Haldun’un (ö. 808/1406) Mukad-
dime adlı muhalled eserinde ifade ettiği gibi, İslam medeniyetinin
hüküm sürdüğü coğrafyada Arap olmayan öğrenciler yukarıda kı-
saca işaret edilen sebeplerle Arapça ve Arapça dil bilimlerin tahsili
için oldukça zaman ayırmak zorunda kalmışlardır.2 Şimdiye kadar
dile getirilen düşünceler tarihî karîneler ile İbn Haldun’un tespitle-
rinin XVI.

Lütfî’nin (ö. 900/1495) el-Metâlibu’l-ilâhiyye fî mevzûâti’l-ulûmi’l-
luğaviyye adlı eserindeki düşüncelerini iyi bildiğini, hatta takip et-
tiğini göstermektedir.4 Bu noktada söz konusu yaklaşımın, özellikle
Gazali’den (ö. 505/1111) sonra baskın bir anlayış haline geldiği ve
dil bilimlerinin ana kaynakları yanında medreselerde okutulan,
başta Teftazani’nin (ö. 792/1390) eserleri olmak üzere ders kitapla-
rında da mevcut olduğu özellikle vurgulanmalıdır.5

Taşköprülüzade’nin bu yaklaşımına kendi ifadeleriyle biraz daha
dikkatle bakıldığında şöyle bir tasvirle karşılaşılır: İnsan söz konu-
su olduğunda en temel aksiyom şudur: “İnsan, doğası gereği top-
lumsal bir varlıktır.”

Yukarıda kısaca işaret edildiği üzere dil tarihsel bir süreklilik
içinde teşekkül etmekle birlikte yine de Varlık’ın bir tecellisidir;
dolayısıyla dil bilimleri de bu özelliği paylaşır. Bilindiği üzere ilim-
leri eşyanın (nesnelerin) Vucûd’daki tecellilerine ve mertebelerine
göre sınıflandırmanın İslam medeniyeti içinde kökleri İbn Sina’ya
(ö. 428/1037) kadar inen oldukça eski tarihî bir arka-planı vardır.13
Ancak bu teoriyi en gelişmiş şekilde Miftâhu’s-seâde ve misbâhu’s-
siyâde’sinde Taşköprülüzade uygular. Şöyle ki, Taşköprülüzade
eserinde “bilgi”yi konusunun ait olduğu “Varlık” alanlarına göre
sınıflar.

lifin Sözlükbilim başlığı altında verdiği kitaplara bakılırsa şöyle bir
tablo ile karşılaşılır:

Bu ilimde telif eden ilk şahıs: Ebu Ubeyde Ma‘mer b. Musenna
Teymî (ö. 209/824)

Muhtasar kitaplardan:

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791): Kitâbu’l-‘ayn

Ali b. Hasan Hunâî (ö. 310/922): el-Mucerred fî garîbi kelâmi’l-
Arab ve luğâtihâ

Ali b. Hasan Hunâî: el-Muntehab min garîbi kelâmi’l-Arab

Mutavassıt kitaplardan:

İbn Fâris (ö. 395/1005): Mucmelu’l-luga

İshak b. İbrahîm Fârâbî (ö. 350/961): Divânu’l-edeb

Mebsût kitaplardan:

Ahmed b. İbân b. Esîd: el-Alem fî’l-luğa

Ezherî (ö.370/980): et-Tehzîb

Ezherî: el-Câmi‘

Sâgânî (ö. 650/1252): el-Ubâbu’z-zâhir

İbn Sîde (ö. 458/1065): el-Muhkem

Cevherî (ö. 400/1900’dan önce): es-Sıhâh

Fîrûzâbâdî (ö. 816/1413): el-Lâmiu’l-malemi’l-icâbi’l-câmi
beyne’l-muhkem ve’l-ubâb (60 cilt)

Fîrûzâbâdî: el-Kâmûsu’l-muhît

Câmi‘ kitaplardan:

İbn Manzûr (ö.711/1311): Lisânu’l-Arab

Muhtasar kitaplardan:

Meydânî (ö. 518/1124): es-Sâmifî’l-esâmî

Fıkıh alanındaki garîb lafızları işleyen sözlüklerden:

Mutarrizî (ö. 610/1213): el-Muğrib

Nesefi (ö. 538/1143): Talibetu’t-talebe

Hadis’deki garîb lafızları işleyen sözlüklerden:

Zamahşeri (ö. 538/ 1144): el-Fâik fî garîbi’l-hadîs

İbnu’l-Esîr (ö. 606/1210): en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser

Öncelikle müellif ilmu’l-luğa ile sözlük bilimini kastetmiş ve bu
alanda verilmiş eserlerin hemen hemen her türünden sözlükler

Ancak Taşköprülüzade burada bazı
önemli isimlerin hatta Miftâhu’l-ulûm şarihlerinin bu konuyu
yanlış anlamalarından ve bu ilmi yanlış konumlandırmalarından
yakınır.22 Burada ilginç olan bir nokta da Vaz‘ ilminin Sözlükbi-
limden hemen sonra gelmesidir. Müellif, Vaz‘ ilminin çok fayda-
lı bir ilim olduğunu ancak henüz tedvin edilmediğini söyledikten
sonra Adududdîn İcî’nin (ö. 756/1355) el-Vaz‘iyye risalesini zik-
reder.23 Taşköprülüzade’nin Vaz‘ ilmi konusunda verdiği bilgiler
izaha muhtaçtır. Özellikle Vaz‘ ilmi için “henüz tedvin edilmedi”
demesi ve hemen sonrasında Adududîn İcî’nin Risâle’sini zikrede-
rek “ancak o denizden bir damladır” ifadesini kullanması oldukça
ilginçtir. Çünkü Adududdîn Îcî’den sonra başta Seyyid Şerif Cürca-
ni (ö. 816/1413), Hoca Ali Semerkandî (ö. 888/1483’den sonra), Ali
Kuşçu (ö. 879/1474), Molla Lütfî olmak üzere sadece XV. yüzyılda
pek çok alim bu sahada eser kaleme almış, hatta Ali Kuşçu ile bir-
likte Vaz‘ ilmi medreselerde dikkate alınmaya başlanmıştır.24 Ka-
lem oynattığı alanlardaki eser ve müellif bilgisi dikkate alındığında
Taşköprülüzade’nin tavrının nefsî saiklerle izah edilebileceğini dü-
şünüyoruz; çünkü böyle yapmakla Vaz‘ ilmi konusunda kendi telif
edeceği/ettiği eseri/eserleri öne çıkartmak istemiş olabilir.

AHMED TAŞKÖPRİZADE’S UNDERSTANDING OF LANGUAGE AND
LINGUISTICS ON THE BASIS OF THE EXAMINATION OF HIS BOOK
MIFTAH AL-SA‘ADA WA-MISBAH AL-SIYADA

ABSTRACT

Ahmed Taşköprizade’s (d. 968/1561) famous book Miftah al-
Sa‘ada wa-Misbah al-Siyada can be considered as one of the
milestones in the tradition of the classification of sciences in
the Islamic world. One of the most distinctive characteris-
tics of Miftah is that it classifies sciences with the consider-
ation of their methods (deduction, induction etc.)